ECONOMIA DE MEXICO SE
CONTRAE 0.2% DURANTE EL
PRIMER TRIMESTRE DEL ANO

El Producto Interno Bruto (PIB) del primer
trimestre de 2019 registré una contraccién de
0.2 por ciento respecto al cuarto trimestre de
2018, con base en cifras ajustadas por
estacionalidad, informd en su estimacién
oportuna el Instituto Nacional de Estadistica y
Geografia (Inegi) este martes.

Analistas consultados por Bloomberg
pronosticaban que el dato tendria un
crecimiento de 0.3 por ciento.

En su comparacidén trimestral, las actividades
secundarias y terciarias tuvieron una caida de
0.6y 0.2 por ciento, respectivamente, mientras
que las primarias aumentaron 2.6 por ciento.

En su variacién anual, el PIB nacional reporté
un crecimiento de 0.2 por ciento con base en
cifras desestacionalizadas, mientras que las
actividades primarias y terciarias tuvieron un
alza de 5.6 y 1 por ciento, respectivamente.

En ese periodo, las actividades secundarias
tuvieron un retroceso de 2.1 por ciento.

En cifras originales, el PIB de la economia
nacional crecié 1.3 por ciento a tasa anual
durante el primer trimestre del afio, cifra
ligeramente por debajo del 1.4 por ciento
anticipado por el consenso de analistas
consultados por Bloomberg.

Juan Carlos Alderete, economista senior de
Grupo Financiero Banorte, considerd que
durante los primeros tres meses del afio la
economia se vio afectada por una serie de
choques transitorios.

"A esto se afiadié la tipica desaceleracién del
gasto gubernamental en el primer afio de una
nueva administracién federal (confirmandose
en los reportes de finanzas publicas) ademés
de un entorno global mas retador, sobre todo
para el comercio”, dijo.

El Inegi sefialé que las cifras oportunas del PIB
reveladas podrian cambiar respecto a las
cifras generadas por el PIB trimestral
tradicional, que se publicaran el 24 de mayo.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

i

Y

FINANCIERO

Boletin financiero 30 « Abril « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 30/04/2019
=
weta = | SI=E @ Ed |
e uUsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Mexicano)
$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
*Informacion extraida de Banco de México
https;fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21
Interbancarias
Tasa objetivo 29/04/2019 5 825
Fondeo bancario 29/04/2019 5 827
TIIE a 4 semanas 29/04/2019 5 8.50
TIIE a 13 semanas 20/04/2019 5 851
TIIE a 26 semanas 24/04/2019 1 850
Interbancario 48 hrs 29/04/2019 1 189995
FIX 29/04/2019 5 19.0120
DOF 30/04/2019 5 19.0120
Fara pagos UG (En dia de operacién) 30/04/2019 5 18.9414
Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 29/04/2019 820
Cetes a 91 dias 29/04/2019 815
Cetes a 175 dias 29/04/2019 825
Bonos tasa fija a 3 afios 29/04/2019 798
Udibonos a 3 afios 29/04/2019 4.00
*Informacion extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo Y% var. Vol
América Mévil 13.90 -0.0548 1.71M
Financiero Banorte 118.595 -0.0411 444 06K
Wal Mart México 56.505 -0.009 167.00K
Asur B 301.04 0.0001 164.64K
Alphabet C 22450 -0.0811 1.68K
Alphabet A 22600 -0.0811 0.76K
Amazon.com 36519 -0.0088 0.25K
ETF's
Fondo de inversion Cierre Var. 0o Var.
SPDR S&P 500 29310 072 -0.0025
Invesco QQQ Trust Se. 1589.59 -137 -0.0072
iShares S&P Europe 3. 46.185 o 1]
SPDR Gold Shares 12098 017 0.0014
SPDR S&P Metals & Mi_ 28387 -019 -0.0065
iShares MSCI Emergin. 4386 011 -0.0025
“Informacion extraida de https;//mx.investing.com/
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Dettsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
Sé&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FISE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
80.16 0.2
187.25 0.34
741 0.01
196.22 1.4
1,198.03 -98.56
201.14 -3.43
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.96 -0.81
150.00 0
8.72 0.015
19.36 -0.115
55.98 0.315
118.60 -5.085
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 291
Jul 2019 14.95
Jun 2019 1,283.45
Jul 2019 76.91
Jul 2019 93.88
Jun 2019 64.02

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,326.80 94.33B $
158.98 16.94B
0.31 12.86B &
25217 4.50B S
72.53 4.46B 5
Futures de indices
Mes Cierre
0 44,925.00
Jun 2019 2,938.12
Jun 2019 7,801.62
Jun 2019 26,511.00
Jun 2019 12,325.80
Jun 2019 7,353.30
Indices mundiales
Cierre Var.
2,936.08 -6.95
26,526.67 -27.72
28,827.37 -1173.73
22,258.73 -48.85
21,854.50 65.96
6,325.50 -34
Indices de México
Cierre Var.
44,653.38 -303.35
366.92 -2.14
2,646.28 -15.32
61,200.97 -395.14
770.97 3.8
37.92 0.32

% Var.
0.0025
0.00158
0.0014
0.0072
-0.076
-0.0168

% Var.
-0.0548
0
0.0017
-0.0059
0.0057
-0.0411

U Var.
0.0041
-0.0003
0.0015
-0.0005
0.0133
0.0082

Vol. (24h)
14.24B S
6.25B %
111BS
1.58B %
2.63B S

U Var.
a
-0.0017
-0.0016
-0.0014
-0.0013
-0.0054

% Var.
-0.0024
-0.001
-0.0391
-0.0022
0.003
-0.0053

% Var.
-0.0067
-0.0058
-0.0058
-0.0064
0.005
0.0085

% Var.(24hr)
0.0172
0.0309
0.038
0.0479
0.0675

Ale.
222
14

82
24
61

Ale.
22

11
21
15

Baj.
265
16

157
15
132

Baj.
12
20

11




