



ECONOMÍA DE MÉXICO SE CONTRAE 0.2% DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO

FUENTE: EL FINANCIERO

El Producto Interno Bruto (PIB) del primer trimestre de 2019 registró una contracción de 0.2 por ciento respecto al cuarto trimestre de 2018, con base en cifras ajustadas por estacionalidad, informó en su estimación oportuna el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi) este martes.

Analistas consultados por Bloomberg pronosticaban que el dato tendría un crecimiento de 0.3 por ciento.

En su comparación trimestral, las actividades secundarias y terciarias tuvieron una caída de 0.6 y 0.2 por ciento, respectivamente, mientras que las primarias aumentaron 2.6 por ciento.

En su variación anual, el PIB nacional reportó un crecimiento de 0.2 por ciento con base en cifras desestacionalizadas, mientras que las actividades primarias y terciarias tuvieron un alza de 5.6 y 1 por ciento, respectivamente.

En ese periodo, las actividades secundarias tuvieron un retroceso de 2.1 por ciento.

En cifras originales, el PIB de la economía nacional creció 1.3 por ciento a tasa anual durante el primer trimestre del año, cifra ligeramente por debajo del 1.4 por ciento anticipado por el consenso de analistas consultados por Bloomberg.

Juan Carlos Alderete, economista senior de Grupo Financiero Banorte, consideró que durante los primeros tres meses del año la economía se vio afectada por una serie de choques transitorios.

“A esto se añadió la típica desaceleración del gasto gubernamental en el primer año de una nueva administración federal (confirmándose en los reportes de finanzas públicas) además de un entorno global más retador, sobre todo para el comercio”, dijo.

El Inegi señaló que las cifras oportunas del PIB reveladas podrían cambiar respecto a las cifras generadas por el PIB trimestral tradicional, que se publicarán el 24 de mayo.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 30/04/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	29/04/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	29/04/2019	\$	8.27
TIIE a 4 semanas	29/04/2019	\$	8.50
TIIE a 13 semanas	29/04/2019	\$	8.51
TIIE a 26 semanas	24/04/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	29/04/2019	\$	18.9995
FIX	29/04/2019	\$	19.0120
DOF	30/04/2019	\$	19.0120
Para pagos UG (En día de operación)	30/04/2019	\$	18.9414

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	29/04/2019	\$	8.20
Cetes a 91 días	29/04/2019	\$	8.15
Cetes a 175 días	29/04/2019	\$	8.25
Bonos tasa fija a 3 años	29/04/2019	\$	7.98
Udibonos a 3 años	29/04/2019	\$	4.00

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.96	-0.0548	1.71M
Financiero Banorte	118.595	-0.0411	444.06K
Wal Mart México	56.505	-0.009	167.00K
Asur B	301.04	0.0001	164.64K
Alphabet C	22450	-0.0811	1.68K
Alphabet A	22600	-0.0811	0.76K
Amazon.com	36519	-0.0088	0.25K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	293.10	-0.72	-0.0025
Invesco QQQ Trust Se.	189.59	-1.37	-0.0072
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	120.98	0.17	0.0014
SPDR S&P Metals & Mi.	28.87	-0.19	-0.0065
iShares MSCI Emergir.	43.86	-0.11	-0.0025

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	80.16	0.2	0.0025		
Alibaba	187.25	0.34	0.0018		
Deutsche Bank	7.41	0.01	0.0014		
Facebook	196.22	1.4	0.0072		
Alphabet A	1,198.03	-98.56	-0.076		
Apple	201.14	-3.43	-0.0168		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.96	-0.81	-0.0548		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.72	0.015	0.0017		
Alfa A	19.36	-0.115	-0.0059		
Gmexico	55.98	0.315	0.0057		
Financiero Banorte	118.60	-5.085	-0.0411		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.91	0.0041		
Plata	Jul 2019	14.93	-0.0003		
Oro	Jun 2019	1,283.45	0.0015		
Algodón Nº2 EE.UU.	Jul 2019	76.91	-0.0005		
Café C EE.UU.	Jul 2019	93.88	0.0133		
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	64.02	0.0082		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,326.80	94.33B \$	14.24B \$	0.0172	
Ethereum	158.98	16.94B \$	6.25B \$	0.0309	
Ripple	0.31	12.86B \$	1.11B \$	0.038	
Bitcoin Cash	252.17	4.50B \$	1.58B \$	0.0479	
Litecoin	72.53	4.46B \$	2.63B \$	0.0675	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	44,925.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,938.12	-0.0017		
Nasdaq	Jun 2019	7,801.62	-0.0016		
Dow 30	Jun 2019	26,511.00	-0.0014		
DAX	Jun 2019	12,325.60	-0.0013		
FTSE 100	Jun 2019	7,353.30	-0.0054		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,936.08	-6.95	-0.0024	222	265
Dow 30	26,526.67	-27.72	-0.001	14	16
S&P Merval	28,827.37	-1173.73	-0.0391	0	0
Nikkei 225	22,258.73	-48.85	-0.0022	82	137
FTSE MIB	21,854.50	65.96	0.003	24	15
S&P/ ASX 200	6,325.50	-34	-0.0053	61	132
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/ BMV IPC	44,653.38	-303.35	-0.0067	22	12
S&P/ BMV IPC CompM.	366.92	-2.14	-0.0058	35	20
S&P/ BMV INMEX	2,646.28	-15.32	-0.0058	11	9
S&P/ BMV IRT	61,200.97	-395.14	-0.0064	21	11
S&P/ BMV IMC30	770.97	3.8	0.005	15	8
S&P/ BMV HABITA	37.92	0.32	0.0085	2	1